וגם שמעתי קולות שאמרו 'ומי ישמע להם ומה נאכל אם גם את זה יאסרו עלינו', והוא גזרה שרוב הצבור לא יוכל לעמוד בו מה גם בצוק העת כזה,

40 מפלגת העם הסלובקית, מפלגה בעלת אוריינטציה נאצית מובהקת, תחת הנהגתו של יוזף טיסו, שלטה החל מזמן החתימה על הסכם מינכן וסיפוח חבל הסודטים בסלובקיה (שלהי ספטמבר 1938, תחילת תשרי תרצ"ט), וממרץ 1939 (אדר תרצ"ט) הפכה סלובקיה לרפובליקה עצמאית (במנותק מצ'כיה, שחדלה למעשה מלהתקיים), גרורה של גרמניה הנאצית.

41 הבאתי את התרגום מאידיש לעברית, כמובא בספר.

ואדרבא עוד יביאו את הרבים לקלוקלא להמרות את פיהם, אלו דברי תלונותם.⁴²

חתירתו של רי"ט למצוא קולא, ואף לעמוד בפרץ, איננה מפתיעה, כתוצאה מן האחריות שאותה חש כלפי הציבור הרחב, אחריות שהתחדדה עם התקדרותם של שמי אירופה, כפי שיבואר להלן.

למרות זאת לא היה רי"ט מוכן להתחשב בעמדה זו בבואו להכריע הלכתית.⁴⁹ זאת, לטעמי, בשל המחויבות העמוקה שחש לשימור חומותיה של האורתודוקסיה ולהחלת עקרון 'המחלקה הראשונה' על עולם ההלכה, אף במחיר של הדרת חלקים רחבים מעם ישראל מזהותם היהודית שעוד נותרה בקרבם. מנגד, בשנת תרצ"ב (ינואר 1932) פירסם רי"ט⁵⁰ תשובה שנושאת אופי הפוך לגמרי, ובה התיר לכוהן מחלל שבת לעלות ולברך בבית הכנסת, זאת בניגוד לפסיקה של כמה וכמה מגדולי הפוסקים:⁵¹

את שתי פסיקותיו של רי"ט איננה להציגן כסותרות זו את זו (הגם שבדי שמסקנת הדברים שונה מן הקצה אל הקצה), כי אם לטעון שהנעלם שהשתנה בין קביעת הנוסחה השוללת את יהדותו של מחלל השבת לזו שמקרכת אותו לתוך ציבור המתפללים הוא זהותו של הקולקטיב אותו משרת רי"ט.

לשם הבנת הפער הקיצוני בין הלכי הרוח של פסיקות אלו יש להסתייע באגרת חשובה שצורפה ליומנו של רי"ט.⁵⁶ האגרת, המתוארכת לניסן תרצ"ג (אפריל 1933), מתארת את בקשתו של רי"ט מאת ידידו, רב בעיירה הונגרית, לארגן לרי"ט אפשרות לדרוש על אודות חיזוק מצוות התפילין בפני קהילה ניאולוגית. רי"ט העיד במכתב שביוני 1931 דיבר באותו אזור בצורה מאוד לא מכבדת כלפי עוזבי התורה, ושכעת הוא מבקש לתקן את דרכיו: